
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.782.967 2.145.111 2.874.990 3.747.418
1 INGRESOS CORRIENTES 2.306.526 1.745.839 2.569.244 3.620.989
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 7.171 13.970 19.307 20.041
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 3.628 5.954 5.839 6.231
1.1.1.2 Predial Unificado 3.316 5.497 5.416 5.649
1.1.1.3 Sobretasa IPU 312 457 423 582
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.543 8.016 13.468 13.810
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 7.081 10.172 10.859
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 0 0 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 334 743 653 192
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 50 192 2.643 2.759
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.299.355 1.731.869 2.549.937 3.600.948
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.774 20.998 20.474 148.107
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 1.312 2.048 3.691 4.120
1.2.1.2 Otros 4.462 18.950 16.783 143.987
1.2.2 Ocasionales 4.247 1.814 2.319 9.716
1.2.2.2 Multas 28 0 0 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 4.219 1.814 2.319 9.716
1.2.3 Contractuales 132 0 2.000 4.000
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 2.000 4.000
1.2.3.3 Otros 132 0 0 0
1.2.4 Aportes 819.598 25.408 429.383 568.168
1.2.4.1 Nacionales 819.598 2.877 412.397 568.168
1.2.4.2 Departamentales 0 22.500 12.610 0
1.2.4.3 Otros 0 31 4.376 0
1.2.5 Participaciones 1.367.913 1.651.575 2.070.986 2.695.327
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.200.183 1.545.672 1.818.206 0
1.2.5.3 Otros 167.730 105.903 252.780 22.070
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 2.673.257
1.2.6 Fondos Especiales 101.691 32.074 24.775 175.630
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 32.074 24.775 175.630
1.2.6.5 Otros 101.691 0 0 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 476.441 399.272 305.746 126.429
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 197.666 87.928
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 197.666 87.928
2.2 Recursos del Balance 476.441 399.272 108.080 38.501
2.2.1 Superavìt Fiscal 476.441 398.855 108.080 38.493
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 417 0 8
2.2.3 Otros 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

2.782.967 1.986.398 2.470.559 2.978.964
1 INGRESOS CORRIENTES 2.306.526 1.616.667 2.207.823 2.878.461
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 7.171 12.936 16.591 15.931
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 3.628 5.513 5.018 4.953
1.1.1.2 Predial Unificado 3.316 5.090 4.654 4.491
1.1.1.3 Sobretasa IPU 312 423 363 463
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 0
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0 0 0
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.543 7.423 11.573 10.978
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 6.557 8.741 8.632
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 0 0 0
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 334 688 561 153
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0 0 0
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0 0 0
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0 0 0
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0 0 0
1.1.2.8 Papeletas 0 0 0 0
1.1.2.9 Otros 50 178 2.271 2.193
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.299.355 1.603.731 2.191.232 2.862.530
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.774 19.444 17.594 117.736
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 1.312 1.896 3.172 3.275
1.2.1.2 Otros 4.462 17.548 14.422 114.461
1.2.2 Ocasionales 4.247 1.680 1.993 7.724
1.2.2.2 Multas 28 0 0 0
1.2.2.4 Reintegros 0 0 0 0
1.2.2.5 Otros 4.219 1.680 1.993 7.724
1.2.3 Contractuales 132 0 1.719 3.180
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0 1.719 3.180
1.2.3.3 Otros 132 0 0 0
1.2.4 Aportes 819.598 23.528 368.981 451.658
1.2.4.1 Nacionales 819.598 2.664 354.384 451.658
1.2.4.2 Departamentales 0 20.835 10.836 0
1.2.4.3 Otros 0 29 3.760 0
1.2.5 Participaciones 1.367.913 1.529.378 1.779.656 2.142.617
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.200.183 1.431.310 1.562.435 0
1.2.5.3 Otros 167.730 98.067 217.221 17.544
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0 0 2.125.073
1.2.6 Fondos Especiales 101.691 29.701 21.290 139.615
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Elèctrico 0 0 0 0



1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1999 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.3 Educativo 0 0 0 0
1.2.6.4 Salud 0 29.701 21.290 139.615
1.2.6.5 Otros 101.691 0 0 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 476.441 369.731 262.736 100.503
2.1 Recursos del Crèdito Interno 0 0 169.860 69.897
2.1.1 Recursos de Crédito Interno 0 0 169.860 69.897
2.2 Recursos del Balance 476.441 369.731 92.876 30.606
2.2.1 Superavìt Fiscal 476.441 369.344 92.876 30.600
2.2.2 Rendimientos Financieros 0 386 0 6
2.2.3 Otros 0 0 0 0



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

2.782.967 100% 2.145.111 100% 2.874.990 100% 3.747.418 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 2.306.526 83% 1.745.839 81% 2.569.244 89% 3.620.989 97%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 7.171 0% 13.970 1% 19.307 1% 20.041 1%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 3.628 51% 5.954 43% 5.839 30% 6.231 31%
1.1.1.2 Predial Unificado 3.316 91% 5.497 92% 5.416 93% 5.649 91%
1.1.1.3 Sobretasa IPU 312 9% 457 8% 423 7% 582 9%
1.1.1.4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Circulación y Tránsito 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.6 Sobretasa a la gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 3.543 49% 8.016 57% 13.468 70% 13.810 69%
1.1.2.1 Industria y Comercio 3.159 89% 7.081 88% 10.172 76% 10.859 79%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.3 Deguello de ganado Mayor 334 9% 743 9% 653 5% 192 1%
1.1.2.4 Deguello de Ganado Menor 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.5 Delineación y Lic. De  Cons. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Extracciòn de Materiales 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.7 Matadero Pùblico 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Papeletas 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.9 Otros 50 1% 192 2% 2.643 20% 2.759 20%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.299.355 100% 1.731.869 99% 2.549.937 99% 3.600.948 99%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 5.774 0% 20.998 1% 20.474 1% 148.107 4%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 1.312 23% 2.048 10% 3.691 18% 4.120 3%
1.2.1.2 Otros 4.462 77% 18.950 90% 16.783 82% 143.987 97%
1.2.2 Ocasionales 4.247 0% 1.814 0% 2.319 0% 9.716 0%
1.2.2.2 Multas 28 1% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.4 Reintegros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.2.5 Otros 4.219 99% 1.814 100% 2.319 100% 9.716 100%
1.2.3 Contractuales 132 0% 0 0% 2.000 0% 4.000 0%
1.2.3.1 Arrendamientos 0 0% 0 0% 2.000 100% 4.000 100%
1.2.3.3 Otros 132 100% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4 Aportes 819.598 36% 25.408 1% 429.383 17% 568.168 16%
1.2.4.1 Nacionales 819.598 100% 2.877 11% 412.397 96% 568.168 100%
1.2.4.2 Departamentales 0 0% 22.500 89% 12.610 3% 0 0%
1.2.4.3 Otros 0 0% 31 0% 4.376 1% 0 0%
1.2.5 Participaciones 1.367.913 59% 1.651.575 95% 2.070.986 81% 2.695.327 75%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.200.183 88% 1.545.672 94% 1.818.206 88% 0 0%
1.2.5.3 Otros 167.730 12% 105.903 6% 252.780 12% 22.070 1%
1.2.5.4 Sistema General de Participaciones 0 0% 0 0% 0 0% 2.673.257 99%
1.2.6 Fondos Especiales 101.691 4% 32.074 2% 24.775 1% 175.630 5%
1.2.6.1 Local de Deporte 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

MUNICIPIO DE MAPIRIPAN - META

2000 2001

ANALISIS VERTICAL DE INGRESOS 

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1999 2002
En Miles de Pesos 

PERIODO 1999 - 2002


